

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn và Chung kết Cuộc thi “*Ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo*” năm 2020

Thực hiện chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2020, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn và Chung kết cuộc thi “*Ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo*” năm 2020 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Vinh danh đoàn viên, thanh niên đam mê khởi nghiệp, áp dụng kinh nghiệm, kiến thức của bản thân vào thực tiễn; khơi dậy tinh thần sáng tạo, phát huy tính năng động trong thanh niên để xây dựng các ý tưởng khởi nghiệp đổi mới, sáng tạo.

2. Tạo điều kiện cho thanh niên có cơ hội giao lưu, học hỏi các kiến thức cơ bản về khởi nghiệp từ những doanh nhân thành đạt, các chuyên gia kinh tế; trau dồi, hoàn thiện ý tưởng và được tiếp cận các nguồn vốn để triển khai thực hiện những ý tưởng đổi mới, sáng tạo của mình.

3. Ban Tổ chức Cuộc thi đảm bảo quyền tác giả cho các ý tưởng, dự án khởi nghiệp tham gia cuộc thi (*nếu tác giả yêu cầu*). Hội đồng chuyên gia tư vấn, Ban Giám khảo phải hết sức công tâm, có trách nhiệm khi chấm chọn các ý tưởng. Cuộc thi tránh hình thức, tiết kiệm.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

- Tập huấn hoàn thiện ý tưởng và chấm chọn sơ khảo: Ngày **17/9/2020**.
- Thi chung kết: Dự kiến ngày **05/10/2020**.

2. Địa điểm: Hội trường cơ quan Tỉnh đoàn Quảng Nam.

III. NỘI DUNG

- Sơ khảo, lựa chọn các ý tưởng tốt tiến tới hỗ trợ tập huấn cung cấp các kiến thức và tư vấn để hoàn thiện kế hoạch thực hiện ý tưởng, được cung cấp những kỹ năng về thuyết trình và cách làm việc nhóm.

- Trình bày, bảo vệ kế hoạch thực hiện ý tưởng và trả lời các câu hỏi chất vấn từ Ban Giám khảo.

- Chấm chọn, trao giải cuộc thi.

- Tổ chức hỗ trợ các ý tưởng đạt giải cao của cuộc thi triển khai thực tế.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn:

1.1. Ban TNNT-CN&ĐT Tỉnh đoàn

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí tổ chức cuộc thi. Xây dựng kịch bản, chương trình chi tiết các vòng thi và lễ chung kết. Tham mưu mời chuyên gia hỗ trợ tập huấn bồi dưỡng các ý tưởng được tham gia vòng



chung kết. Tham mưu mời Ban Giám khảo tham gia chấm chọn các ý tưởng sáng tạo. Chuẩn bị các điều kiện tài liệu phục vụ công tác chấm chọn.

- Tham mưu kết nối, hỗ trợ ý tưởng sau cuộc thi:

+ Theo dõi, hỗ trợ quá trình triển khai ý tưởng khởi nghiệp trong 01 năm sau khi trao giải; giới thiệu với các doanh nghiệp đầu tư, hỗ trợ, tư vấn triển khai thực tế đề tài phù hợp với nhu cầu của doanh nghiệp.

+ Tuyển chọn các Ý tưởng sáng tạo xuất sắc tham gia Cuộc thi Ý tưởng khởi nghiệp thanh niên nông thôn do Trung ương Đoàn tổ chức.

+ Phối hợp Sở KH&CN hướng dẫn việc đăng ký thực hiện nhiệm vụ khoa học trên địa bàn tỉnh và bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ.

+ Giới thiệu tiếp cận các nguồn vốn để triển khai thực hiện ý tưởng đó vào thực tế (nếu có nhu cầu vay và đủ các điều kiện để thực hiện dự án).

+ Giới thiệu tham gia các cơ chế, chính sách liên quan đến phát triển thành doanh nghiệp hoặc hệ sinh thái đổi mới sáng tạo của Quốc gia, của tỉnh.

1.2. Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn

Xây dựng phương án tuyên truyền về cuộc thi. Tham mưu hình thức live stream trực tuyến Vòng chung kết cuộc thi trên Fanpage Tuổi trẻ Quảng Nam. Tham mưu tuyên truyền, giới thiệu ý tưởng sau cuộc thi trên hệ thống thông tin đại chúng và các phương tiện truyền thông của đoàn.

1.3. Văn phòng Tỉnh đoàn

Phối hợp xây dựng dự trù kinh phí triển khai chấm chọn cuộc thi. Đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất tổ chức cuộc thi.

2. Các huyện, thị, thành đoàn:

Hướng dẫn đoàn viên, thanh niên xây dựng ý tưởng, dự án tham gia tốt cuộc thi. Thông tin thời gian tổ chức chấm chọn đến đoàn viên thanh niên.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn và Chung kết Cuộc thi Ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo năm 2020, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Quảng Nam đề nghị BTV các đơn vị tạo mọi điều kiện thuận lợi để đoàn viên, thanh niên có ý tưởng tham gia tốt tập huấn và thi Chung kết.

Nơi nhận:

- BBT TW Đoàn và các Ban (để b/c);
- Tỉnh ủy, UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Điều hành hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Các ban, VP và đơn vị tr/thuộc Tỉnh đoàn;
- Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn tr/thuộc;
- Lưu VT, TNNT-CN&ĐT^(30b).

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Hoàng Văn Thanh